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1. Sissejuhatus

Euroopa Liidu (EL) lepingu artiklis 49 on sätestatud, et iga Euroopa riik, kes austab ning 
võtab kohustuse edendada väärtusi nagu inimväärikuse austamine, vabadus, demokraatia, 
võrdsus, õigusriik ja inimõiguste, kaasa arvatud vähemuste hulka kuuluvate isikute 
õiguste austamine, võib esitada taotluse liidu liikmeks astumiseks.

Sellest avaldusest teavitatakse Euroopa Parlamenti ja riikide parlamente. Taotlejariik 
esitab avalduse nõukogule, kes teeb otsuse ühehäälselt pärast konsulteerimist 
komisjoniga ning nõusoleku saamist Euroopa Parlamendilt, kes langetab otsuse oma 
liikmete häälteenamusega. Arvesse võetakse liitu astumise tingimusi, milles Euroopa 
Ülemkogu on kokku leppinud.

Ühinemistingimused määratles Euroopa Ülemkogu esimest korda 1993. aastal Kopen-
haagenis ning neid täpsustati 1995. aastal. Need kriteeriumid on:

1. poliitilised: demokraatiat tagavad stabiilsed institutsioonid, õigusriigi põhimõte, 
inimõigused ning vähemuste austamine ja kaitsmine;

2. majanduslikud: toimiv turumajandus ja suutlikkus tulla toime Euroopa Liidu 
konkurentsi ja turujõududega;

3. suutlikkus täita liikmelisusest tulenevaid kohustusi, sealhulgas järgida poliitilise, 
majandusliku ja rahaliidu eesmärke;

4. kõigi Euroopa õigusaktide vastuvõtmine ning nende edukas rakendamine 
asjakohaste haldus- ja kohtuasutuste kaudu.

Laienemiste kronoloogia:

1952 - Belgia, Prantsusmaa, Saksamaa, Itaalia, Luksemburg ja Holland panid aluse 
Euroopa ühendustele;

1973 - Iirimaa, Taani, Suurbritannia;
1981 - Kreeka; 
1986 - Hispaania, Portugal;
1995 - Austria, Soome, Rootsi;
2004 - Eesti, Läti, Leedu, Slovakkia, Tšehhi, Sloveenia, Poola, Ungari, Malta, Küpros;
2007 - Rumeenia, Bulgaaria.

Horvaatia allkirjastas liitumislepingu 9. detsembril  2011 ning alates 1. juulist 2013 saab 
Horvaatiast 28. ELi liikmesriik.

Euroopa Liit on tunnistanud kandidaatriikideks:
• Türgi (ühinemisläbirääkimisi alustati 3. oktoobril 2005);
• Endine Jugoslaavia Vabariik Makedoonia (ühinemisläbirääkimisi ei ole veel 

alustatud);
• Montenegro (ühinemisläbirääkimisi ei ole veel alustatud);
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• Island (ühinemisläbirääkimised otsustati avada 17. juunil 2010. Islandi ametist 
lahkuv valitsus külmutas kõnelused enne 27. aprillil 2013 toimunud 
parlamendivalimisi);

• Serbia (kandidaatriigi staatus 2. märts 2012, esitas ühinemistaotluse 22. detsembril 
2009. 22. aprillil 2013 soovitas Euroopa Komisjon Serbiaga liitumiskõnelused 
avada, sest Serbia saavutas ELi vahendusel kokkuleppe suhete normaliseerimiseks 
oma endise provintsi Kosovoga).

Albaania, Bosnia ja Hertsegoviina ning Kosovo (vastavalt ÜRO Julgeolekunõukogu 
resolutsioonile 1244) on tunnistatud potentsiaalseteks kandidaatriikideks. 

Eesti seisukoht Euroopa Liidu laienemise küsimuses.

Euroopa Liidu edasine laienemine suurendab kogu Euroopa julgeolekut ja heaolu. 
Laienemine peab jätkuma aluslepingutes sätestatud raamistiku ja tingimuste kohaselt, 
pidades silmas 2006. aastal kokkulepitud uuenenud laienemiskonsensust, mis võtab 
arvesse senist laienemise kogemust. Eesti ei poolda laienemisprotsessis täiendavate 
kriteeriumide seadmist, pidades samas oluliseks kehtivate kriteeriumide täielikku täitmist. 
Euroopa Liiduga ühinemise võimalus peab jääma kõigile seda soovivatele Euroopa 
riikidele. Eesti on aktiivne EL-i laienemispoliitika eestseisja, meie EL-i poliitika eesmärk 
on igati toetada Lääne-Balkani riikide, Türgi, Islandi ja teiste Euroopa riikide 
liitumispürgimusi. Eesti on valmis oma reformikogemusi kõikidele soovijatele edasi 
andma.
Allikas: Eesti Euroopa Liidu poliitika 2011-2015
http://www.valitsus.ee/et/riigikantselei/euroopa-liit/eesti-eesmargid-ja-poliitika/eesti-euroopa-
liidu-poliitika-2011-2015

2. Refereeringud

2.1 Euroopa Liidu liikmesriikide kodanike suhtumisest Türgi  
ühinemisse

Gerhards, J.; Hans, S. Why not Turkey? Attitudes towards Turkish Membeship in 
the EU among Citizens in 27 European Countries
Journal of Common Market Studies (2011) vol. 49, no. 4, p. 741–766.

Türgi on teinud olulisi jõupingutusi, et täita nõutud ühinemiskriteeriume sotsiaal-
majanduslikul ja kultuurilisel lähenemisel Euroopa Liidu (EL) liikmesriikidele. Ometi 
sõltub Türgi liikmeks saamine praeguste ELi kodanike toetusest. Artikkel analüüsib ELi 
liikmesriikide kodanike suhtumist Türgi ühinemisse ja analüüs näitab, et selge enamus on 
Türgi liitumise vastu. 

Artikli esimene osa kirjeldab Türgi ja ELi läbirääkimiste seisu ning Türgi poolt ette-
võetud samme, et läheneda Euroopale. Teises osas analüüsitakse Eurobaromeetri 
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uuringule toetudes avalikku arvamust ELi liikmesriikides. Tulemused näitavad, et 
vastuseis Türgi ühinemisele on aja jooksul isegi tõusnud, kusjuures arvamused erinevad 
suuresti mitte ainult riikide võrdluses, vaid ka riikide sees. Kolmandas osas püütakse 
leida nendele erinevustele seletust ning viimane osa võtab analüüsi tulemused kokku ja 
vaatleb nende poliitilist mõju.

Miks avalik arvamus on nii oluline? Sest see võib mõjutada Türgi ühinemist mitmel 
viisil: nt läbirääkimised peatatakse, kui kolmandik ELi liikmesriikidest leiab, et Türgi ei 
täida tingimusi, mis puudutavad demokraatiat, inimõigusi või õigusriiki. Isegi juhul, kui 
kogu ühinemisprotsess saab edukalt läbitud, ei tähenda see midagi, kuna iga liikmesriik 
peab ühinemislepingu ratifitseerima ja seega omab vetoõigust. Lisaks, üsna tõenäoliselt ei 
jää Türgi küsimus Austrias ja Prantsusmaal parlamendi otsustada, vaid läheb rahva-
hääletusele.

2006. aasta Eurobaromeetri andmete analüüs osutab, et ainult kolmandik ELi kodanikest 
toetab Türgi vastuvõtmist. Riikidest on toetusmäär üle 50% Rumeenias, Bulgaarias, 
Portugalis ja Rootsis, kõige madalam on toetus referendumikavadele Prantsusmaal ja 
Austrias. Alates 2001. aastast on Türgi-vastasus oluliselt tõusnud ja seda ei saa seletada 
üldise laienemisväsimusega, kuna Šveitsi, Norra või Islandi ühinemist toetaks üle 80% 
küsitletuist. Peaaegu üksmeelel on ELi kodanikud selles, et Türgi liitumise eelduseks on 
inimõiguste austamine ja riigi majandusolukorra paranemine. Ligikaudu kolm 
neljandikku näeb immigratsiooniohtu ja paljud peavad (rohkem kui kaks kolmandikku) 
kultuurierinevust liiga suureks. Türgi võimalikku positiivset mõju nähakse oluliselt 
vähem: 37% peab selleks Euroopa rahvastiku noorenemist ja 40% julgeoleku 
kindlustamist.

Põhjalikumalt analüüsib autor nelja tegurit, mis mõjutavad suhtumist Türgisse üksikisiku 
tasandil: majanduslik kulu ja tulu, kultuurierinevused, poliitiline ideoloogia ja üldine 
suhtumine ELi. 

Liitumisel oleks Türgi majanduslikult kõige vähem arenenud liikmesriik ning abisaajana 
kujutaks ta rahalist koormust netomaksjatele ja potentsiaalset immigratsiooniallikat. 
Nende riikide kodanikud oskavad seda karta ja on seetõttu rohkem Türgi ühinemise vastu 
kui tulusaava riigi kodanikud. Aga inimeste suhtumist ei määra ainult majanduslikud 
kaalutlused, paljudel juhtudel võib kultuurifaktor osutuda isegi olulisemaks (nagu nt keel, 
religioon, väärtussüsteem). Mida suurem on kultuuriline erinevus vaadeldava riigi ja 
Türgi vahel, seda suuremana tajutakse ka sisserändest tulenevat ohtu kultuurile ja 
elustiilile.

Kuigi poliitilisel tasandil tunnistatakse Türgi kasvavat tähtsust välispoliitilises mõttes, on 
tema ühinemine ELiga muutunud vähem tõenäoseks ja keerukamaks. Kui ühinemis-
protsess kukuks läbi ühes riigis toimunud referendumi tõttu, siis saaks ELi ja Türgi 
suhted tõsiselt kahjustada. Türgi on püüdnud saada liikmeks juba alates 1963. aastast ja 
tagasilükkamine kujutaks endast Türgi rahvale avalikku alandust.
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Põhjuste analüüs näitab, et ELi kodanike suhtumine võiks muutuda positiivsemaks kui 
nad veenduvad, et laienemine ei too kaasa ülemäära suuri rahalisi kulutusi või sisse-
rännet. Poliitikud peaksid pöörama rohkem tähelepanu Türgi liitumisega kaasnevale 
majanduslikule ja poliitilisele kasule. Kui laiaulatuslik ränne ning sellest tulenev hirm 
kultuuri ja tööjõuturu ohustamise pärast on valdav, siis tuleb pikemaks ajaks sisse seada 
vaba liikumise piirangud.

Autori arvates oleks mõistlik mõelda alternatiividele, mis asendaks täisliikmelisust ja 
valmistada ette plaan B. Näiteks on välja pakutud järk-järgulise lõimumise idee, mis 
tagaks Türgile majandusliku ja osalise poliitilise integratsiooni. Taolised mudelid juba 
toimivad ELi sees (rahaliit, Schengeni leping).

Refereerinud Giina Kaskla

2.2 Lääne-Balkani riikide ja Türgi Euroopa Liiduga ühinemise  
perspektiivist

Noutcheva, G.; Aydin-Düzgit, S. Lost in Europeanisation: The Western Balkans and 
Turkey
West European Politics (2012) vol. 35, no. 1, p. 59-78.

Euroopa Liit (EL) kasutab tugevalt tingimuslikku poliitikat survestamaks potentsiaalseid 
liikmesriike viima läbi demokraatlikke reforme. 

Artikli autorid nendivad, et vaatamata ühinemisega seotud stiimulitele areneb Türgis, 
Horvaatias ja Albaanias õigusriik ebaühtlaselt. Nad juhivad tähelepanu Maailmapanga 
õigusriigi arengut ja valitsuse efektiivsust mõõtvate indeksite kõikumisele nendes 
riikides. Horvaatia saavutas 2004 ELi kandidaatriigi staatuse ja alustas 2005. aasta lõpus 
ühinemiskõnelusi, kuid perioodil 2004 – 2006 õigusriikluse indeksi väärtus kahanes. 
Türgi vastav näitaja kasvab alates 2008. aastast ja seda hoolimata Euroopa pealinnade 
üha leigemast tagasisidest Türgi püüdlusele ELiga ühineda. Albaania õigusriikluse 
indeksi väärtuse pidev kasv on kooskõlas ELi poolsete väliste stiimulite mõjuga, kuid 
Albaania on ühinemisest alles kaugel. Autorid kahtlevad, kas ELi stiimulid on reformide 
tegelik põhjus ja küsivad, millised tegurid neis riikides reforme tegelikult suunavad? 
Üksikasjalikum ülevaade antakse kohtureformi käigust.

Horvaatia on Lääne-Balkani riikidest institutsionaalselt ja administratiivselt võimekaim, 
kuid tema õigusriikluse indeksi väärtus jääb oluliselt allapoole Kesk-Euroopa ja Balti 
riikide keskmist taset. Horvaatia on põhjalikult muutnud kohtusüsteemi: rakendanud uusi 
kriteeriume ja valikuprotseduure kohtunike ja prokuröride määramisel; algatanud 
kohtuvõrgu ratsionaliseerimise; saavutanud lahendamata kohtuasjade arvu märgatava 
vähenemise. Sellele vaatamata on avalikkuse hinnang kohtusüsteemile mitterahuldav. 
Valdava arvamuse kohaselt ei jõua kohtureformi tulemus tavakodanikeni. 
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Autorid analüüsivad poliitiliste jõudude vahekorra muutumist riigis ja nendivad, et edu 
kohtusüsteemi ajakohastamisel ja korruptsioonivastases võitluses saavutati siis, kui ELi 
poolne surve kattus Horvaatia Demokraatliku Liidu juhtkonna ambitsiooniga kindlustada 
end poliitilise mandaadiga. 

Türgis on opositsiooni suhteline nõrkus ja ELi toetuse vähenemine toonud kaasa 
valikulised demokraatlikud reformid. Kohtureform oli tulemuslikum ajavahemikul 1999 
– 2005. Näiteks kaotati siis riigi vastu suunatud kuritegudega tegelevad kohtud (State  
Security Courts) ja lõpetati sõjakohtute jurisdiktsioon tsiviilisikute üle. Jätkuvalt on riigil 
probleeme seoses kohtute sõltumatuse, erapooletuse ja efektiivsusega ning kohtupoolsete 
garantiide tagamisega kõikidele kahtlusalustele.
ELi poolt esitatavate tingimuste usaldusväärsus vähenes Türgi jaoks 2005. aastal, mil ELi 
laienemise üle peetav arutelu keskendus Türgi suurusele, rahvastikule, kultuurile ja 
ebapopulaarsusele ELi kodanike seas ning valdavaks muutus seisukoht, mille kohaselt 
erinevalt laienemisest itta, ei piisa enam ühinemisel toimetulekust formaalsete 
kriteeriumidega. Teiseks takistavaks faktoriks on Türgi konflikt Küprosega.

Albaania on juurutanud mitmeid üksikuid meetmeid kohtute ajakohastamiseks. Algatati 
kohtusüsteemi ratsionaliseerimise protsess eesmärgiga jagada kohtud ja kohtunikud 
piirkonniti ümber; kohtunikele ja prokuröridele töötati välja koolitusprogramme; 
kohtunike töölevõtmise ja edutamise kriteeriumid muudeti läbipaistvamaks. 2009. aastal 
võeti vastu õigusabi ja tunnistajakaitset puudutavad õigusaktid, kuid meetmete 
rakendamine on olnud nõrk. Euroopa Komisjoni hinnangul valitseb Albaanias 
korruptsioon, risk kohtunike sõltumatusele, aruandekohustuse ja läbipaistvuse puudumine 
ning õigussüsteemi madal efektiivsus.
Albaaniat iseloomustab riiklike struktuuride nõrkus ja äärmuslik poliitiline polari-
seerumine. 2009. aastal toimunud parlamendivalimistel süüdistas Sotsialistlik Partei 
valitsevat Demokraatlikku Parteid valimistulemuste võltsimises ja boikoteeris mitmete 
õigusaktide, sealhulgas riigi seadusandlust ELi acquis´ga ühtlustavate õigusaktide vastu-
võtmist. ELiga ühinemise perspektiivil ei ole Albaania juhtidele distsiplineerivat mõju, 
poliitiline jaotumine riigis põhineb pigem perekondlikul või klannikuuluvusel, kui 
ideoloogial.

Autorid jõuavad järeldusele, et kuigi ELiga ühinemise perspektiivi usaldusväärsus ja riigi 
administratiivne võimekus on õigusriigi reformideks vajalikud tingimused, on võtme-
teguriks valitseva eliidi motivatsioon.

Refereerinud Li Lind
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3. Raamatuviiteid 

ELi laienemine : laienemisstrateegia ja peamised ülesanded aastatel 2009-2010 / 
[European Commission, Directorate General for Enlargement] [Brüssel : European 
Communities], c2009. - 75, [1] lk. 

Kas ELi toetus on suurendanud Horvaatia suutlikkust ühinemisjärgse rahastamise 
haldamiseks? : (vastavalt ELi toimimise lepingu artikli 287 lõike 4 teisele lõigule) / 
Euroopa Kontrollikoda. Luxembourg : Euroopa Liidu Väljaannete Talitus, 2011 
(Luxembourg) - 49 lk. : ill. - Eriaruanne / Euroopa Kontrollikoda, 1831-0818 ; 2011, nr. 
14.

Laienemisstrateegia ja peamised väljakutsed aastatel 2007-2008 : november 2007 / 
Euroopa Komisjon. Luxembourg : Euroopa Ühenduste Ametlike Väljaannete Talitus, 
2007. - 63, [7] lk. koos kaanega : ill.

Mida tasub teada Euroopa Liidu laienemise kohta / [Euroopa Komisjon, laienemise 
peadirektoraat ; eessõna: Olli Rehn]. Luxembourg : Euroopa Ühenduste Ametlike 
Väljaannete Talitus, 2009 (Saksamaa) - 12, [2] lk. : ill., portr. 
Ilmunud ka võrguteavikuna: 
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/publication/screen_mythfacts_a5_et.pdf
Täistekst RR arhiivis DIGAR http://digar.nlib.ee/show/nlib-digar:51905

Türgile antava ühinemiseelse abi juhtimine Euroopa Komisjoni poolt : (vastavalt EÜ 
asutamislepingu artikli 248 lõike 4 teisele lõigule) / Euroopa Kontrollkoda. Luxembourg : 
Euroopa Liidu Väljaannete Talitus, 2009. - 47, [2] lk. koos kaanega : ill. - 1 CD-ROM. 

2004 Pre-accession economic programmes of acceding and candidate countries : 
overview and assessment / by Directorate General for Economic and Financial Affairs. 
Brussels : European Commission, 2005. - 87 lk. - Enlargement papers, 1608-9022 ; no. 
24.
Ilmunud ka võrguteavikuna: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication1505_en.pdf

2005 fiscal notifications of acceding and candidate countries : overview and assessment / 
by Directorate General for Economic and Financial Affairs. Brussels : European 
Commission, 2005. - 35 lk. : ill. - Enlargement papers, 1608-9022 ; no. 25.
Ilmunud ka võrguteavikuna: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication1501_en.pdf

2005 Pre-accession economic programmes of acceding and candidate countries / by 
Directorate General for Economic and Financial Affairs. Brussels : European 
Commission, 2006. - 95 lk. : ill. - Enlargement papers, 1608-9022 ; no. 27.
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2010 economic and fiscal programmes of potential candidate countries : EU 
Commission's assessments / European Commission, Directorate-General for Economic 
and Financial Affairs. Luxembourg : Publications Office of the European Union, 2010. - 
iv, 74 lk. : ill. - European economy. Occasional papers, 1725-3195 ; 63.
Ilmunud ka võrguteavikuna: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/occasional_paper/2010/pdf/ocp63_en.pdf

2010 Pre-accession Economic Programmes of candidate countries : EU Commission's 
assessments / European Commission, Directorate-General for Economic and Financial 
Affairs. Luxembourg : Publications Office of the European Union, 2010. - iv, 55, [5] lk. : 
ill. - European economy. Occasional papers, 1725-3195 ; 69.
Ilmunud ka võrguteavikuna: 
http://193.40.192.4/search~S1?/.b2267769/.b2267769/1,1,1,B/l856~b2267769&FF=&1,0,,1,0

2011 economic and fiscal programmes of potential candidate countries : EU 
Commission's assessments / European Commission, Directorate-General for Economic 
and Financial Affairs. Luxembourg : Publications Office of the European Union, 2011. - 
53, [6] lk. : ill. - European economy. Occasional papers, 1725-3195 ; 81.
Ilmunud ka võrguteavikuna: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/occasional_paper/2011/pdf/ocp81_en.pdf

2011 pre-accession economic programmes of candidate countries : EU comission 
assessments / European Commission, Directorate-General for Economic and Financial 
Affairs. Luxembourg : Publications Office of the European Union, 2011. - 89, [7] lk. : ill. 
- European economy. Occasional papers, 1725-3195 ; 80.
Ilmunud ka võrguteavikuna: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/occasional_paper/2011/pdf/ocp80_en.pdf

Berg, Eiki. Janus-faced human security discourse: EU and Russia talking past each other 
in Kosovo and the Caucasus? [Võrguteavik]. Tartu : Tartu University Press, 2012. - EU-
Russia paper, 2228-1282 ; no. 4.
Täistekst http://ceurus.ut.ee/wp-content/uploads/2011/06/EU-Russia-Papers-4.pdf

Bogdani, Mirela. Albania and the European Union : the tumultuous journey towards 
integration and accession / Mirela Bogdani and John Loughlin. London ; New York : I. 
B. Tauris, 2007. - xiii, 272 lk. - Sisaldab bibliogr., reg.

Bronstein, Arturo. Labour law reform in the EU candidate countries: achievements and
challenges : discussion paper submitted to a High-Level Tripartite Conference on Social 
Dialogue and Labour Law Reform in EU Accession Countries, Malta (28 February - 1 
March 2003). Geneva : International Labour Office, 2003. - iii, 36, XLVI lk. - Working 
paper / International Labour Organization, InFocus Programme on Social Dialogue, 
Labour Law and Labour Administration ; 13.

Civil society dialogue between the EU and candidate countries / [European Commission]
Luxembourg : Office for Official Publications of the European Communities, 2005. - 15 
lk. 
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EL välisministrite kohtumisel on arutluse all erimeelsused end iseseisvaks kuulutanud  
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tunnustasid uut riiki Afganistan ja Prantsusmaa. Vt. samas: Abhaasia ja Lõuna-Osseetia  
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Jurica, Lada. Horvaatia - uue laienemismudeli näidisjuhtum. // Maailma Vaade (2010) nr. 
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väljaandmisega.

Kas ja miks toetab teie erakond Türgi liitumist Euroopa Liiduga? // Eesti Päevaleht 
(2006) 15. dets., lk. 3.
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Ligi 60% islandlasi pooldab Islandi liitumist EL-iga, kuid majandusolukorra paranedes  
ei pruugita liitumist enam toetada.
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Autor leiab, et Euroopa Liitu on tabanud reformiväsimus, laienemisele on järgnenud  
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EL liikmesriikide välisministrid kogunesid Brüsselisse arutama, kuidas aidata Serbial  
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instinktiivselt järjest uute territooriumide iseseisvumist.

Mikko, Marianne. Müüdid takistavad Kosovo iseseisvumist. // Pärnu Postimees (2007) 
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Ilmunud ka: Postimees : na russkom jazõke 9. nov., lk 10. Tallinna külastanud Horvaatia  
peaminister Ivo Sanader kinnitas pressikonverentsil, et 3. oktoobril Euroopa Liiduga  
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Brüsseli tippkohtumise eel on EL-i suurimateks probleemideks euroliidu edasine  
laienemine, partnerluslepe Venemaaga ning terrorismivastane võitlus. Lisa: Eesistuja  
Soome kordaminekud.
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tugevat survet, et tema hinnang Horvaatia kaastööle sõjakuritegudes süüdistatava  
kindral Ante Gotovina otsimisel muutus paari päeva jooksul positiivseks. DelPonte eitab  
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Paris, Krister. Merkel ei suutnud murda Poola toetust Türgi europüüdlustele. // Eesti 
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Saksa kantsler Angela Merkel loobus pärast Mettlachis toimunud kõnelusi Prantsusmaa 
presidendi Jacques Chiraci ja Poola peaministri Lech Kaczynskiga nõudmisest, et  
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(2005) 15. sept., lk. 13.
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1995. aastal Srebrenica veresauna korraldanud Ratko Mladici vahistamine on üks  
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liidrid soovivad alustada iseseisvusdeklaratsiooni väljakuulutamise osas rahvusvaheliste  
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